DAMOETAS.

Pollio amat nostram, quamvis est rustica, Musam;
Pierides, vitulam lectori pascite vestro.

85

MENALCAS.

Pollio et ipse facit nova carmina: pascite taurum,

mus ad Ecl. I, 49. — *solus*. Cf. Calpurn. II, 53. 57. Theocr. IV, 38. X, 27. et Gebauer I. p. 218. — V. 84. sqq. poëtam spectasse Theocr. V, 82 sq. et VIII, 33 — 39. idem Gebauer p. 219. docet. De C. Asinio Pollione, viro ut civitatis regendae peritissimo, ita literarum studio mirifice dedito, qui, ipse orator et poëta haud vulgaris (tragoediarum potissimum nobilis scriptor, cf. Ecl. VIII, 10 ibique adnot.), Vergilium et Horatium singulari favore amplexus est, primamque Romae bibliothecam publicam condidit, cf. Argum. Ecl. II. Interpp. ad Hor. Od. II, 1. Weichert. Poët. Latt. rell. p. 293 sqq. 327 sq. 395 etc., imprimis vero Thorbeckii Comm. de C. Asin. Pollionis vita et studiis. Lugd. Bat. 1820. Ceterum Ribbeck. et Haupt., antiquiorem orthographiam secuti, ediderunt *Polio*; et sane Serv. infra ad v. 86. adnotat, utramque scribendi rationem in Codd. inveniri. Cf. etiam Lachmann. ad Lucr. I, 313. p. 33. et Ribbeck. Proleg. p. 429. — *Musam*. Vid. atnot. ad Ecl. I, 2. — *quamvis est*. Ita Heins. e melioribus libris pro vulg. *quamvis sit*. Particulae autem *quamvis*, cum proprie significet *wenn auch noch so* -, a Cicerone non nisi Coniunctivum, ab aliis vero aureae aetatis scriptoribus (Celso maxime, Nepote et Livio), ubi pro simplici *quamquam* usurpetur, interdum etiam Indicativum adiungi, itaque factum esse, ut illa apud poëtas et posterioris temporis prosaicos haud raro hunc Modum adsciscat, res est satis nota. Cf. Aen. V, 542. VII, 492. et praeter libros gramm. Burm. ad Ovid. Her. VII, 29. XIII, 119. Baumg. Crus. ad Suet. Aug. 42. van Staveren et Daehne ad Nep. Milt. 2, 3. et quos laudat Stallbaum. ad Ruddim. Inst. II. p. 352. — 85. Mire hunc locum explicuit Heyn., qui cogitat de vitula et iuvenca Pollioni, tamquam iudici carminum, donanda. Multo melius Voss. et Spohn. haec ad sacrum pro salute Pollionis, cui poëta se commendare voluerit, instituendum referunt; et Voss. quidem comparat Hor. Od. IV, 2, 54. Cf. etiam Obbar. ad Hor. Epp. Vol. I. p. 221. Male autem Ruacus de sacris in triumpho Pollionis de Parthis faciendis cogitat, quem ille tribus demum post annis a. d. VIII. Kal. Nov. a. 715. habuit. — *Pierides* Musae vocantur a Pieria, Macedoniae regione ad Olympi radices sita, ubi a Mnemosyne in lucem editae primum divino honore colebantur. Cf. Hesiod. Th. 53. Anton. Liber. 9. et Müller *Orchomenos* p. 381. Alii minus probabiliter deducunt hoc nomen a Piero quodam, Macedone, qui primus Musarum cultum in Thespia instituerit. (Cf. Paus. IX, 29, 2. cum Eur. Med. 831. Ovid. Met. V, 294 sqq. Trist. V, 3, 10. et Cic. N. D. III, 21, 54.) — *vitulam lectori pascite vestro*, quam diis pro Pollionis, lectoris vestri, salute sacrificem. Heyn. non temere adnotat: „*Quod lectorem carminum memoravit, parum apte fecisse et personam in hoc pastoris male sustinuisse videri debet Maro; pastor canit carmina et auditur eius cantus, non vero scribit carmina et legitur. Ferri poterat Ecl. VI, 12. in praefatione ipsius poëtae. Alius pastor in cortice fagi versus incidit V, 13. Multo minus comtum est, quod Pollionem lectorem Pieridum facit; etiamsi statuere malim, lectorem esse h. l. qui carmina recitat.*“ Etiam Musae vitulam et taurum pascentes vix placere possunt. Ameis. Spic. expl. Verg. p. 8. locum allegorice sic intelligendum esse putat: „*efferte, ut vitula, i. e. tenuis mea Musa rustica, laete crescat et bonum successum habeat in usum lectoris, h. e. ut Pollio hanc rusticam Musam in posterum quoque dignam habeat adspectu et lectione;*“ quod paullo inurbanus, sed vere „*absurdum*“ esse censet Ribbeck., qui minus offenderet, si pro *lector* legeretur *cultori*, quod sane aptius esset. Ceterum parum feliciter Maro imitatus est Theocr. V, 82., nominum Apollinis et Pollionis similitudine inductus. — 86. *Facere carmina* locutio non minus ingenua, quam Graec. ποιεῖν ἔπη et nostrum *Gedichte schaffen, verfertigen*. Cf. Cic. in Pis. 29, 70. pro Arch. 10, 25. ad. Qu. fr. III, 5. de Or.

Iam cornu petat et pedibus qui spargat harenam.

DAMOETAS.

Qui te, Pollio, amat, veniat, quo te quoque gaudet;
Mella fluant illi, ferat et rubus asper amomum.

I, 14. extr., ubi *poëma, epigramma, versus, orationem facere*, et Ter. Andr. prol. 3., ubi *fabulas facere* legitur. Simili ratione apud Plaut. Asin. IV, 1, 22. et Iustin. XXVII, 2, 6. *litteras facere*. Vid. etiam Ernestii Lex. technol. etc. p. 164. — *nova carmina* rectissime Heyn. explicat: *praecleara, qualia nunquam antea facta, comparans Hor. Od. I, 26, 10., ubi fides novae a nemine ante pulsatae inveniuntur. Novum enim inusitatum aliquid et insolens ideoque admirandum significare, satis constat.* (Cf. quos laudat Kritz. ad Sall. Cat. 51, 8.) Minus probabiliter Voss. et Wund. *nova carmina* hic ea esse censent, quibus res novae tractentur; Burm. autem de heroicis s. epicis carminibus cogitat, cum Aeron ad Hor. Epist. I, 3. ult. *Lyricos vitulam, Tragicos hircum, alios* (i. e. Epicos) *poëtas taurum immolasse* narret: „*ut igitur Pollio iam post Lyrica ad Epica se conferre dicatur, ideoque ipsi taurum esse pascendum;*“ quod argute magis quam vere dictum puto. (Cf. etiam Obbar. ad h. l. Hor. p. 221.) Immo si haec interpretatio *novorum carminum* vera esset, potius de tragoediis Pollionis cogitandum esse dicerem. Cf. adnot. ad Ecl. VIII, 6 sqq. et Weichert. de L. Varii et Cassii Parm. vita p. 51. et 149. — In iterando verbo *pascite* Gebauer I. p. 219. putat poëtam ante oculos habuisse Theocr. VIII, 39., ubi pro *παινετε* e Codd. restituendum sit *ποιμνιζετε*. — Versum 87., qui redit Aen. IX, 629., utpote epico carmine digniorem, hoc loco abesse mavult Heyn.; cui recte adversatur Iahn, etiamsi tantum ornatus causa additus sit hic versus, tamen propter amoebaei carminis leges desiderari non posse, contendens. De eiusmodi autem versibus repetitis vid. adnot. ad Ecl. V, 37. De ipsa re cf. etiam locus similimus Geo. III, 233 sq. Ceterum Codd. Med. et Rom. auctoritatem secuti cum Wagn. Vol. V. et recentissimis editoribus scripsimus *harenam*, non *arenam*. Cf. Grammatici veteres a Ribbeckio Proleg. p. 422. laud., Wagn. Orth. Verg. p. 441. Schneideri Gramm. Lat. I, 1. p. 185. Osann. ad Apul. de nota adspir. p. 88. et Fleckeisen. Tit. Lat. p. 18. — 88. *Qui te, Pollio, amat*. Peerlk. p. 15. sine iusta causa coni. *Quem tu, Pollio, amas. — veniat, quo te quoque gaudet*, scil. *pervenisse*, duplici modo potest intelligi, aut ut coll. v. 89. ad felicitatem omnino referamus, quam Damoetas apprecetur ei, qui Pollioni faveat, aut ut coll. Theocr. I, 20, *Καὶ τὰς βοκολικὰς ἐπὶ τὸ πλεον ἔχει Μολσας* de poëtica facultate cogitemus, et hunc sensum esse statuamus: ei contingat tam bonum poëtam esse, quam Pollio est; ut contra, qui Bavium non odit, i. e. carminibus eius delectatur, tam malus carminum iudex esto, ut Maevium, peiorem adeo Bavo poëtam, laudet. Illam rationem secuti sunt Spohn. Wagn. et Conington, hanc ego cum Heynio amplector; poëticae enim virtutis praeconium magis blandiretur Pollioni, quam felicitatis, necesse erat. Videtur igitur in his verbis latere blandiens fautori sententia: Utinam mihi quoque, qui te, Pollio, omnium maxime amo et colo, contingat aliquando eo pervenire gloriae poëticae, quo tu iam dudum pervenisti. Consentiant mecum Ladew. et Gebauer de poët. I. p. 220. accurate de hoc loco disputans. — 89. Sequitur alterum votum: sit tam felix, ut ei omnia sponte obtingant, quemadmodum aurea aetate; nam aureum saeculum hic significari docent Ecl. IV, 25. et 30. inter se collati. [Sic nunc locum cum Ladew. intelligo, retractans priorem explicationem meam, Coningtoni non displicentem, quae arcessita videri poterat: Ex eius lingua fluant mella poëtica tantaque ei contingat canendi facultas, qua vel siccum et exile argumentum ita evehere possit, ut lectores mirificam inde capiant voluptatem.] Cf. autem similes loci Theocr. I, 130. V, 125 sq. et Gebauer I. l. *Mella fluant*. Vid. adnot. ad Ecl. IV, 30. — *rubus, σατος* Graecorum, *der Brombeerstrauch*, cuius fructus *mora* vocabantur. Cf. Geo. III, 315. Dioscor. IV, 37. Theophr. h. pl. I, 5. II, 16. Plin. XVI, 37, 71. XXIV, 14, 74. Propter aculeos s. spinas, quibus consitus est, sepimentis horticorum aptus. Cf.

MENALCAS.

Qui Bavium non odit, amet tua carmina, Maevi, 90
Atque idem iungat vulpes et mulgeat hircos.

DAMOETAS.

Qui legitis flores et humi nascentia fraga,
Frigidus, o pueri, fugite hinc, latet anguis in herba.

MENALCAS.

Parcite, oves, nimium procedere; non bene ripae 95
Creditur; ipse aries etiam nunc vellera siccat.

Colum. XI, 3. Calpurn. Ecl. IV, 31. Ovid. Met. I, 105. Ut hic *asper* dicitur, sic Geo. III, 316. *horrens* et ap. Ovid. ex P. IV, 4, 4. *durus*. Cf. etiam *dura rubeta* Ovidii Met. I, 105. et *asperi sentes* Verg. Aen. II, 379. — *amomum* fruticis genus Indici fructum ferens uvae similem et laudatissimi odoris, unde unguentum pretiosissimum fiebat; illam tamen plantam fuisse, quam nos *Ingwer* vocamus, noli Billerbeckii (Flor. class. p. 1 sqq.) confidentiae temere credere, cum ne Sprengel. quidem ad Dioscor. I, 14, p. 351. seqq. certi quid definire audeat. Praeter h. Diosc. I. cf. etiam Theophr. h. pl. IX, 7. Strab. XVI, p. 747. Plin. XII, 13, 28. et XVI, 32, 50. et Bernard. ad Theophan. Nonn. 29, p. 181 sq. Poëtis tamen pro quovis aromate lautiore usurpatur. Cf. Ecl. IV, 25. Pers. III, 104. Ovid. ex P. I, 9, 51. Martial. V, 65. et Salmas. Exerc. Plin. p. 284. — 90. De connexu sententiarum vid. adnot. ad v. 88., de *Bavio* et *Maevio* autem, obscurissimis pessimisque poëtis et Vergilii non minus quam Horatii osoribus et adversariis, Weichert Diss. de Q. Horatii Flacci obtrectatoribus §. 6. et 7., Ribbeckii Proleg. p. 96. et quae ad Ecl. V, 36. adnotavimus. — 91. Opponitur hoc votum versui 89. hoc sensu: Ut illi omnia felicissime procedant, sic huic omnia ad irritum cadant, nihil ad effectum adducat. Minus recte enim Wund. proverbii *iungat vulpes* ad arandum (cf. adnot. ad Ecl. VIII, 27.) et *mulgeat hircos* hoc tantum votum expressum censet: mala ipse carmina faciat; rectius vero Wagn. has proverbiales locutiones omnino rem plane ineptam et absurdam denotare docet. Utraque autem ex Graeco sermone translata. Suidas enim T. I. p. 125. Kuster. adfert proverbium *Ἀλώπηξ τὸν βόυν ἐλάυνει*, de quo cf. Erasmi Adagia p. 19; et Lucian. in vita Demon. §. 28. haec habet: *Ὁ δὲ βοὸς ἐλάυνει τὸν ἀλώπηκα, ὁ δὲ ἀλώπηξ ἐλάυνει τὸν βοῦν*; cui similem locum Nazianzeni addit Erasmus. I. I. p. 293: *ποιμὴν ἀλέγει, εἰ θέλει, καὶ τοὺς τράγους, ἄλλ' ἀντὶ γάλακτος αἰμάτων πηγὰς ὄσει*. Praeterea cf. Theocr. V, 27. — 92. sqq. Sequuntur sententiae temere arreptae, prout se certanti Damoetae offerebant. — 93. *frigidus anguis* ex natura serpentum, ut infra Ecl. VIII, 71. Sic iam Theogn. 602. et Theocr. XV, 58. (ad quem I. Kiessl. laudat Schol. Nicandri Ther. 291. *κοινὸς δὲ πάντα τὰ ἐρπετὰ ψυχρὰ*) *ψυχρὸν ὄφιν* commemorant. Ceterum perturbationem animi et numeris anapaesticis et ipsa verborum positura (praemisso Ad. *frigidus*) pingi, iam Voss. et Wund. monuerunt. — 94. Menaleas imitatur pastorem aliquem, qui oves ab extrema torrentis ripa revocat, ne arenoso solo friato et praerupto eundem cum ariete casum experiantur, qui paullo ante in undas praecipitatus, etiam nunc maudeat. Cf. Theocr. V, 100. — *Parcite o. n. procedere*, cavete, ne procedatis, nolite procedere, oves. Cf. Aen. III, 42. *parce scelerare manus*. Hor. Od. III, 8, 26. *parce nimium cavere*. Ovid. Her. XVI, 279. *parce contemnere*. Liv. XXXIV, 32. extr. *parce fidem iactare* etc. cum Aen. I, 257. *parce metu*, i. e. noli metuere (ubi vid. adnot.) et similibus locis. Heindf. ad Hor. Sat. II, 2, 58. Dissen. ad Tibull. III, 5, 6. Orell. ad Hor. Od. III, 8, 26. Eodem modo Graeci utuntur verbo *φείδεται*, (v. c. *φείδου προελθεῖν*). Cf. Iacobitz. ad Luc. Char. c. 5. — *non bene ripae creditur*. Sic Hor. Serm. II, 4, 21. *fungis - - aliis male creditur*. Ovid. Met. IV, 729. *Nec bibulis ultra Perseus talaribus ausus Credere* etc. Cf. etiam Aen. VII, 42. et IX, 92. — 95. *ipse aries*, qui tamen prudentior est, quam vos, et

DAMOETAS.

Tityre, pascentis a flumine reice capellas:
Ipse, ubi tempus erit, omnis in fonte lavabo.

MENALCAS.

Cogite ovis, pueri; si lac praeceperit aestus,
Ut nuper, frustra pressabimus ubera palmis.

DAMOETAS.

Heu heu, quam pingui macer est mihi taurus in ervo! 100
Idem amor exitium pecori pecorisque magistro.

MENALCAS.

His certe neque amor causa est; vix ossibus haerent.

tanquam dux gregis cautior esse debebat. — V. 96. et 97. ex Theocr. IV, 44. et V, 146. petiti. Cf. Gebauer I. p. 222. — *pascentes*, i. e. quae pascentur. Cf. not. ad Ecl. IV, 45. — *reice* per synaeresin pro *reicee*, ut Stat. Theb. IV, 574 *reicit*. Lucr. III, 890. et IV, 1268. (ubi vid. adnot. mea) *reicit* pro *reicit*, apud Ter. Andr. III, 3, 8. *reiciat* pro *reiciat* etc., quae synaeresis eo minus offendere potest, si meminimus, ab antiquis haec composita verbi *iacere* uno tantum *i* fuisse scripta. Vid. supra ad v. 7. Omnino cf. Lemep. ad Ter. Maur. p. 227. Schneid. Gr. Lat. I, 1, p. 288. Grotef. Gramm. §. 80. p. 81. Lachmann. ad Lucr. II, 1061. p. 134 sq. et infra adnot. ad Ecl. VII, 7. Aen. I, 131. et alibi. *Reicere* autem *capellas* Voss. interpretatur: pedo (de quo vid. adnot. ad Ecl. V, 88.) in eas coniecto repellere, coll. Hom. II, XXIII, 845. Theocr. IV, 44. Plaut. Pers. II, 5, 18. *ut possim* (boves) *in bubilem reicere*. — 98. *cogite* ad umbram et frigus captandum. — *praecipit lac aestus*, siccato ubere, priusquam emulgeri possit. *Præcipere* enim i. q. ante capere, auferre. Cf. Lucr. VI, 1049. Caes. B. C. III, 31. ubi vid. Davis. Liv. XXX, 8, 9. Broukh. ad Prop. IV, 2, 11. Oudend. ad Caes. B. C. III, 1. Boettich. Lex. Tac. p. 366. — 100. Versus expressus ex Theocr. IV, 20., ut 102. ex IV, 15. Cf. etiam Gebauer I. I. *Heu, heu* Burm. ex nonnullis Codd. pro vulg. *Eheu* restituit; quod servat Hand. Tursell. II, p. 358. Cf. not. ad Ecl. II, 58. et simillimus versus Tibulli I, 4, 81. *Heu, heu, quam lento Marathus me torquet amore*, ubi vid. Husehk., qui de nostro loco adnotat: quamvis potior sententia sit *macer taurus*, consulto tamen Vergilium *pingui* ante voc. *macer* posuisse, ut querulae Particulae geminationem lugubrem exciperet tardigradus Spondeus; quod ne aliis quoque (ut Gebauero de poët. I. p. 223.) probare videar, diserte profiteor, me hunc locum non aliter intelligere atque Gebauerum, scil.: quam pingue est ervum, et quam macer tamen taurus meus, qui in eo pascitur! Idem vir doctus Particulae geminationem a Theocr. IV, 26. *φῆν, φῆν, βασῆντα καὶ τὰ βῆς* etc. sumptum esse docet. — *ervum* Heyn. minus recte interpretatur per *Wiche* (quae Romanis *vicia* dicitur.) Est potius ea planta, quam Graeci *ὄροβον* vocant, frutex exiguus, foliis angustis, in siliquis parva et rotunda gerens semina. (Cf. Dioscor. II, 131. Theophr. h. pl. IX, 22. Plin. XVIII, 15, 38.) Bubus saluberrimum esse pabulum, testantur Diosc. I. I. Colum. II, 11. VI, 3. et Plaut. Most. I, 1, 59. Cf. Billerbeck. Flora class. p. 188. Ceterum pro *in ervo* olim male edebatur *in arvo*, quod ex Ecl. V, 33. huc translatum videtur. — 101. *pecori* Rom. alique Codd. *est pecori*, alii autem (ut Gud., in quo tamen *est* erasum, unus Bern. et Minoraug.) *pecori est*. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 345.) Sed ut omissio Verbi in optimis libris, sic incerta eius sedes, in quibus additur, subditivum esse docet. Nihilominus Ribbeck., Ladew. et Coningt. *ecitium est pecori* ediderunt. Ceterum Ovid. Fast. IV, 747. hunc locum respiciens scripsit: *Consule, dic, pecori pariter pecorisque magistris*. — 102. Sententia haec est: Taurus tuus amore macer est et morbidus, sed agnorum meorum maciem non nisi a fascinatione aliqua possum repetere: alia enim causa nulla apparet. Heinsii igitur coniectura: *Hi certe (neque*

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.

DAMOETAS.

Dic, quibus in terris — et eris mihi magnus Apollo —
Tris pateat caeli spatium non amplius ulnas. 105

MENALCAS.

Dic, quibus in terris inscripti nomina regum

amor causa est) via ossibus haerent, quam recepere Cuningh. et Brunck., facile supersedemus. Verissime enim contendit Voss., *neque* h. l. dictum esse pro *ne* — *quidem*, ut haec sit sententia: tuus quidem taurus malo laborat, cui tamen occurrere potest; sed meis agnis neremedium quidem malorum exstat ullum. Ita autem *nec* ab optimis scriptoribus usurpata, res est satis nota. Cf. Wunderl. ad Tibull. I, 2, 95. Beier ad Cic. Off. I, 45, 159. Goerenz ad Cic. Finn. II, 8, 25. et quos laudant Beneck. ad Cic. Cat. II, 4, 8. et Kritz. ad Sall. Ing. 44, 5. Spohn. locum ita explicat: Agnis meis *neque pabulum* — quod supplendum — *neque amor causa est*: quam explicationem nemo facile probabit. (Donatus ad Ter. Eun. II, 2, 38. verba *neque amor causa est* parenthesis et *his* Nom. Plur. esse male arbitratur. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 184.) — *via ossibus haerent*. Nos plane eodem modo: *kaum s. nur noch in den Knochen hangen*. Haec Gratius Cyn. 290. sic imitatus est: *teneris via artubus haeret*. Ceterum cf. Theocr. II, 90. IV, 15. Plaut. Aul. III, 6, 28. et Capt. I, 2, 32. — 103. Oculorum in fascinando non infimae partes. Opinabantur enim veteres, solum ad spectum hominis invidiosi et maligni aliis, infantibus potissimum et *teneris* pecoribus, nondum firmo et robusto corpore gaudentibus, noxium et pestiferum esse; imprimis autem qui duplices pupillas habebant, oculis fascinare putabantur. Cf. Plutarch. conviv. disp. V, 7. et XXIX, 4. Gellius XVI, 12. Hanc autem antiquam Graecorum et Romanorum superstitionem, quam etiam ad *malam linguam* pertinuisse, infra ad Ecl. VII, 28. videbimus, ne nunc quidem ex Italia esse depulsam, docet Nicol. Valettae libellus: *Ciccalata sul fascino*. Neap. 1812. Omnino autem de fascinatione veterum cf. loci ab Obbario in Exc. ad Hor. Epist. I, 14, 37. sq. Fasc. VI. p. 226 sqq. congesti. Gratius Cyneg. 406. commemorat *oculi venena maligni* et Gebauer I. p. 224. conferri iubet Theocr. VI, 39. Ceterum *Nescio quis* non positum pro *Nescio qui*, ut statuit Voss.; *nescio quis* enim valet *aliquis*, *nescio qui* idem fere quod *nescio qualis*. Cf. adnot. ad Ecl. I, 18. — 104. Damoetas intelligens, sic Menalcam vinci non posse, subito transit ad aliam rem, in qua eum sibi inferiorem mansurum esse sperat: aenigma proponit. Optimum videtur in hoc aenigmate solvendo cum Vossio (qui multus est ad h. l.) et aliis Servium sequi et Philargyrium, qui Asconium Pedianum et Cornificium ex ipso Vergilio audisse referunt, Coelium quendam, decoctorem Mantuanum, omnibus, quae possederat, divenditis, nihil nisi locum, quo sepeliretur, sibi reservasse; idque sepulcrum, spatium fere trium ulnarum capiens, designari a Damoeta, ut totum aenigma versetur in nomine *Coeli* s. *Caeli* (cf. adnot. ad Aen. IX, 151.); Vergilium autem de industria haec scripsisse, ut Grammatici torquerentur, de caelo cogitantes. Quare Ribbeck. *Caeli* grandi litera scripsit. (Cf. etiam Lachmann. ad Lucr. V, 993. p. 328.) Heynii explicationem, de cuiuslibet loci puteo cogitantis, in quem qui descenderit, tantum caeli prospiciat spatium, quantum puteus pateat, iam verbis *quibus in terris* repudiari, bene observat Wund. Verba *et eris mihi magnus Apollo* (quibuscum cf. Ecl. VII, 70. ibique adnot.) iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 172, 60. De hoc copulae usu post Imperativum vel Coniunctivum aliquid iubentem, ubi significatur, iusso effecto statim et certo aliquid esse eventurum, cf. Cort. ad Lucan. IV, 487. Hand. Tursell. II. p. 485. et Wagn. Qu. Virg. XXXV, 12. p. 562. — 105. De ellipsi Particulae *quam post amplius* cf. Verg. Geo. IV, 207. Aen. I, 683. Cic. Rosc. Com. 3, 8. Caes. B. G. III, 6. VIII, 4. B. C. III, 99. Sall. Ing. 58, 3. etc. Kritz. ad Sall. Cat. 56, 2. (et quos hic laudat) Ruddim. Inst. II. p. 106. et Hand. Turs. I. p. 228 sqq., qui eiusmodi locos, qualis hic est, ita distingui iubet: *tris pateat caeli spatium, non amplius, ulnas*. — 106. Hyacinthum (s. vaccinium:

Nascantur flores' et Phyllida solus habeto.

PALAEEMON.

Non nostrum inter vos tantas componere lites.
Et vitula tu dignus et hic. — Et quisquis amores
Haud metuet dulcis, haud experietur amaros. 110

vid. supra ad Ecl. II, 18.) intelligit (cf. *γραινή δάκρυθος* Theocr. X, 28.), in cuius foliis veteres literas AI inscriptas legere sibi videbantur, quas aut ita interpretabantur, ut Interiectione *Ai, Ai, heu! heu!* lamentationes Apollinis, Hyacinthum sibi ereptum complorantis, notarentur, aut ut *Alavros* s. Aiakis nomen (quod apud Sophoclem Ai. 446. sqq. et ipsum ab *ai, ai* derivatur) expressum esset. Nam ex Aiakis quoque Telamonii sanguine hunc florem progerminasse fabulabantur. Alii in illis foliis literam Y conspiciere et Hyacinthi nomen significari putabant. Cf. omnino Ovid. Met. XIII, 389. cum X, 206. Aenigma explicandum proponens, de industria ambigue loquitur Menalcas. Per *nomina regum* enim non minus ad Aiadem, ducem sive (ex Homericis sermonis consuetudine) regem Graecorum, quam ad Hyacinthum, Oebali aut Amyclae (vid. ad v. 63.), regis Lacedaemoniorum, filium, alludi potest. — De constructione *inscripti nomina*, i. e. nomina inscripta habentes, cf. adnot. ad Ecl. I, 54. — 107. *et Phyllida solus habeto*, quam uterque amicam sibi vindicaverat v. 76. sqq. Damoetas autem cum Iolla simul possidere cupierat, dum Menalcas potius eam a se solo haberi iactaverat. Cf. adnot. ad v. 76. et 78. — 108. *Non nostrum*. Durior hic est verbi substantivi ellipsis, quod in eiusmodi formulis, ut *meum est, aequum est, multum est, longum est* etc. raro omittitur. Cf. Wagn. Qu. Verg. XV, 5. p. 439. Eleg. ad Messal. 55. *Non nostrum est, inquam, tantas attingere laudes* et Anth. Lat. Burm. V, 143a, 3. *Non nostrum, fateor, tantas discernere voces*. — 109. Locus difficillimus et impeditissimus, in quo explicando multum desudarunt viri docti. Prima verba *Et vitula tu dignus et hic* nihil habent offensionis, ut Heynio visum est, qui censet, non utrumque vitula, sed alterum poculo remunerandum esse; nam etiam Menalcas ad vitulam ponendam paratus erat (cf. v. 49. ibique adnot.). Quare ne opus quidem, ut cum Vossio locum sic capiamus: Tu, Menalca, cui ad alterius strophas respondenti cum maioribus difficultatibus conflictandum erat, utique dignus es vitula; sed etiam Damoetas tanta inveniendi arte cecinit, ut qui, pocula quidem tua non accipiens, vitulam tamen suam retineat sit dignus. Sequentia autem, quae Codd. sic exhibent: *Aut metuet (al. metuat) dulces, aut experietur (al. experiatur) amaros* et quae, ut supra ad v. 78. vidimus, repetuntur in Anth. Lat. Burm., iure torserunt interpretes. Et Wiedeburg. quidem *Etwas zur Aufklärung einiger Stellen in Virgils Schäfergedichten*. Helmst. 1778. p. 16. *quisquis* ad ipsos pueros refert atque (ut multi alii) pro *quisque* dictum putat, ut loci sententia haec sit: „vos ambo aut Phyllida et Neaeram habebitis et dulci amore fruemini, aut illis privati amaritudinem experiemini.“ Sed numquam in enuntiati alicuius principio veteres Pron. relat. *quisquis* usi sunt pro *quisque*, et quos, ut hunc usum comprobent, locos afferunt Forcell. in Lexico, Manut. ad Cic. Ep. ad Div. VI, 1. Voss. in *Deutsches Museum* 1786. 1. p. 24. et Doering. ad Catull. XLVIII, 28., ii omnes sunt alius generis, utpote in quibus *quisquis* aut Pronominibus vel Particulis relativis (*quicumque, qui — ubi, ut*), aut Pronomini poss. *suis* ita subiiciatur, ut pro *quisque* positum videri possit. (Cf. Wagn. ad h. l. et in Philol. Supplem. I, 3. (a. 1859.) p. 365 sqq.) Quare etiam Vossii ratio (cf. *Deutsch. Mus.* I. l. p. 18.), qui ita exhibet hos versus: „*At quisquis amores Aut metuat dulces, aut experietur amaros*“, et Bothii explicatio reiicienda, qui in Virgilio Virgiliano p. 7. haec scripsit: „Palaemon -- dicit opus esse, ut quisque amori dulci diffidat, nisi amarum eum experiri velit. Simplex oratio, simplex homo; futura posita pro imperativis.“ (Cf. etiam Annal. Heidelb. 1824. fasc. III. p. 292.) Doering. in Programm. ad Ecl. I, 13. laud. sic scribendum censet: *ita quisquis amores Aut metuat dulces, aut experiatur amaros*; hac subiecta explicatione: „Vos ambo digni estis posito pignore; utinam ita, eadem sua-

Claudite iam rivos, pueri; sat prata biberunt.

vitae, quivis alius aut metum et sollicitudinem in amore felice etc. (cf. v. 74.), aut amaritatem et curas in amore infelice (cf. v. 80.) canendo exprimat. Spohn. reiectam iam ab Heynio et Vossio retractat explicationem: „Digni estis praemio; dignus hic, dignus alter; dignus, quicumque iam sapit et abstinet ab amore, aut alieno edoctus dolore, aut suo, aliquando respiscens.“ Iahn. cum Servio sic interpretatur: „Summo praemio digni estis et tu, et ille, et omnis, qui amoris aut dulcedinem aut amaritudinem carmine celebrabit.“ Sed quam mira haec sit circumlocutio (*metuere dulces amores, experiri amarus* pro: canere dulcedinem et amaritudinem amoris), quisque videt; ad quam excusandam non sufficiunt, quae Iahn. in edit. II. adiunxit: „Eam vero amoris experientiam ad solum cantum referri, ex ipsis verbis per se non sequitur, sed ex cantantium conditione et totius carminis ratione colligitur.“ Quid? quod vel probata hac explicatione mira tamen restat sententia: praemio dignus est, *quisquis* amorem canit aut dulcem aut amarum: cum profecto hic non sufficiat, ut omnino canat aliquis, sed quaeratur, *quomodo* canat. Quare nisi versus iusto sensu destitutos (nam etiam, quae Naegelsbach. *Lat. Styl.* ed. II. p. 451. profert, ut vulg. lectionem defendat, non sufficiunt, multo minus autem quisquam probabit miram Ameisii Spic. p. 8. explicationem, quam repetere me pudet: cf. etiam Ribbeck. ad h. l. et Gebauer de poet. I. p. 25.) tamquam spurios plane reicere velimus (id quod Heyn. suavit atque etiam Bryce probare videtur hos versus uncis includens) et ita carmen apta clausula privare, quod iam Arus. Messii auctoritas dissuadet, qui p. 232. priora v. 109. verba affert, ad coniecturam confugiendum esse videtur; et Wagn. quidem sane lenissima mutatione facta pro priore aut scripsit *haut*, cum haec negandi Particula in ipso Med. saepissime dempta adspiratione legatur; praeterea autem ita singula distinxit: -- *et hic. Et quisquis amores Haut metuet, dulces aut experietur amarus*, ut sententia haec sit: Quicumque amores non metuit, i. e. non fugit, non spernit, is eos aut dulces experietur, aut amarus, i. e. paratus esse debet, ut aut dulces experietur, aut amarus; ideoque haec verba cum antecedentibus non arete cohaereant, sed novam sententiam constituent, in qua verba *haut metuet* gravius pronuntianda sint, non *quisquis* aut *amores*. Ordinem vero verborum paullo impeditiorem *dulces aut experietur amarus* Wagn. excusare studet similibus locorum comparatione, ut Geo. II, 447. Ne quis autem haereat in Particula aut semel posita pro aut — aut, adnotat, alteram Particulam haud raro omitti, v. e. apud Prop. II, 8, 8. *Vinceris, aut vincis; haec in amore rota est.* (Cf. tamen Hand. in Tursell. I. p. 535 sqq.) Equidem nunc praefero Wagneri coniecturae aliam similem, quam protulit Graser. in Ephem. lit. Halens. a. 1835. m. Oct. ch. 185. p. 256.: *Et quisquis amores Haut metuet dulces, haut experietur amarus*, qua non solum vitatur impeditior illa verborum collocatio, sed etiam sententia efficitur longe melior, haec nimirum: Qui non metuit dulcem amorem, i. e. non timidus est in amore, sed audacter puellam amatam aggreditur, is amorem non sentiet amarum, sed felici amore fruatur. Eadem fere ratione Ribbeck. coniecit *Et quisquis amores Haut tenet dulces, haut experietur amarus*, quam coniecturam etiam, a Gebauero l. l. Graserianae praelatam, ego quoque cum Ladew. recepissem, nisi illa Codd. lectioni magis responderet. Ceterum de scribendi ratione *haut*, vid. Wagn. Orth. Verg. p. 423. et Ribbeckii Proleg. p. 397. Cum his coniecturis comparatae iacent profecto Ebertiana, quam, a Wakef. iam receptam, huius immemor tamquam suam repetit Peerlk. l. l.: *et quisquis amarus aut metuet, dulces aut experietur amores.* et temeraria Kalmusii (Exerc. crit. p. 5. sqq. multa de h. l. disputantis) *et quisque canendo Haut metuat dulces magnosque exponere amores.* Ceterum non praeternittenda est similitudo soni in voce. *amores, amarus*, de qua re vid. adnot. ad Ecl. VII, 5. et VIII, 79. — 111. *Claudite iam rivos.* Palaemon qui existimandus est exisse servis imperatum, ut rivos seu canales ad irriganda prata aperirent, (nam secundum Digest. XLIII, 21, 1. 2., quem locum Coningtoni debeo, *Rivus est locus per longitudinem depressus, quo aqua decurrat*) nunc, finito certamine, cuius arbiter advocatus erat, ad servos suos iterum conversus rivos

rursus claudi iubet. Videtur poeta respexisse Catullum LXI, 231. *Claudite ostia, virgines: Lavinias satis.* Cf. Calpurn. II, 96. *primum reclude canalem Et sine iam dudum sitientes irriget hortos*, praeterea autem Geo. I, 106. et 269. — *biberunt.* Cf. not. ad Ecl. X, 13.

ECLOGA IV. POLLIO.

ARGUMENTUM.

Inter Sibyllina oracula fuit unum, quod congruebat cum Academicorum et Stoicorum dogmate de anno mundi (cf. adnot. ad v. 5.), canens scilicet, decem mensibus saecularibus exactis hunc annum denuo exorsurum esse (cf. Censorin. c. 17. Plut. in Sulla c. 7. et Serv. ad Ecl. IX, 47.). Iam vero cum primo horum mensium Saturno regnante aureum saeculum homines beasset, in Italia obtinebat opinio, hanc auream aetatem mox esse redituram, eamque stella illa crinita, quae a. 710. p. U. C. s. 44. a. Chr. n. apparuit (cf. Ecl. IX.), magis etiam confirmaverat. Pronuntiabant igitur aruspices, Iulii Caesaris morte nonum mensem saecularem et Dianae regnum finitum esse et decimum, Apolline regnante, iam incepisse. (Cf. Augustus in l. II. de memoria vitae suae ap. Serv. ad Ecl. IX, 47.) Cum autem spatium horum mensium saecularium non esset certis terminis circumscriptum, Romani, diuturnis bellorum civilium malis, imprimis bello Perusino auctumno a. 713. exorto atque insuper fame atrocissima, intercluso a Sexto Pompeio et L. Dom. Ahenobarbo omni commeatu, quam maxime afflicti illo tempore, quo haec Ecloga conscripta est (auctumno a. 714.: cf. v. 11. et 12.) nihil magis in votis habuerunt, quam ut hic decimus mensis saecularis quam primum finiretur et cum novo anno mundi aurea aetas reverteretur. Iam auctumnus a. 714. attulerat foedus Brundisium, quo, restituta inter Antonium et Octavianum concordia, Italiae miseriae ad finem adductae videbantur, quare Vergilius in illo foedere decimi mensis saec. exitum et initium melioris rerum conditionis agnoscere sibi licitum putavit. Quod vero Antonius ad componendam illam pacem Asinium Pollionem adhibuerat*, Italia huius potissimum opera miseris suis liberata videbatur, et cum idem vir meritissimus eiusdem anni Septembri m. exeunte aut ineunte Octobri Consulatum iniisset (quem quominus legitimo tempore ingrederetur, turbis publicis impeditus fuerat), Vergilius hac Ecloga non solum ei gratulatur hunc Consulatum, sed eum etiam tamquam auspiciem et duces novae aetatis aureae praedicat; cum autem eodem fere tempore, quo Consulatum inivit, Pollio filio nato auctus esset**, non mirum videri potest, poetam in eo quasi signum aliquod novae rerum conditionis adspicere ideoque hanc spem felicioris aetatis rediturae connectere cum Pollionis filio, ac si homines cum eo succrescente quasi gradatim ad maiorem felicitatem processuri eoque adulto summum eius fastigium assecuturi essent. Ita igitur omnia, quae de *nascente puero* poeta canit ad illum Asinium Gallum, Pollionis filium, referenda videntur, imprimis cum etiam Asconius Pedianus (sine dubio in libro de Vergilii obtrectatoribus) ab illo Asinio se audisse retulerit, hanc Eclogam in honorem suum esse factam (Serv. ad Ecl. IV, 11.) pariterque Macrob. Sat. III, 7. de eodem Pollionis filio eam agere asseveret.

Nihilominus alii, quibus nuper se adiunxit Kalmus. Exerc. crit. p. 9., potius de Marco Marcello cogitant, quo tunc Octavia, Antonio in matrimonium tradita, ex priore coniuge Caio Marcello gravida fuerit (coll. Dione

* Qui agro Veneto relicto, quem cum VII legionibus diu retinuerat in potestate Antonii, cum hoc et Dom. Ahenobarbo Brundisium venit ibique cum Maecenata foedus Brundisium composuit.

** De hoc C. Asinio Gallo Saloniano (cf. Gruteri Thes. p. 196, 1 sqq. Mommsen Corp. Inscr. Lat. I. p. 179. Serv. ad huius Ecl. init. Aeno ad Hor. Od. II, 1, 16.) vide imprimis Teuffel. in Pauly Realencycl. I. (ed. II.) p. 1865 sq. et Drumann. II. p. 12 sq.

Cass. XLVIII, 61.), alii autem de expectato Octaviani et Scriboniae filio.*) Heynius vero (in Argum. suo compluries errans atque iam satis refutatus a Vossio et Spohnio) hoc carmen non refert ad certum aliquem puerum, sed omnino ad eum, qui primus in novi saeculi auspiciis erat nasciturus, collato vaticinio illo de rege sive heroë nascituro, quod sub Augusto et postea iterum sub Nerone increbruerit (Suet. Aug. 94. et Vesp. 4.**). Denique non mirum videri potest, Theologos christianos (ut Augustinum Ep. 155. et Lactantium Inst. VII, 24, 9. 10.) atque etiam Constantinum M. (in Or. ad Sanctorum coetum Eusebii libris de vita Constantini adiuncta c. 19 sqq.) in hac Ecloga invenisse vaticinium de Jesu Christo et totius mundi permutatione religione christiana effecta; magis mireris, eandem opinionem etiam a Wernsdorfio (Poët. Lat. min. T. IV. p. 767.) esse probatam atque adeo nuperrime a Renanio (*Rénan Vie de Jésus*. Berl. 1863. ch. 1. p. 12. et ch. 4. p. 34 sq.) et Michaëli in Progr. Gymn. Zittav. („Praestantissimum Romanorum oraculum. Brevissima de Virg. Ecl. IV. expositio.“ Zitt. 1864.) repetitam.

Ceterum magnam huius Eclogae partem imitatione expressit Calpurnius Ecl. I, 36 sqq.

*) Sed absonum est cogitare de puero nondum nato et fortasse ne nascituro quidem, imprimis cum apertum sit, poëtam loqui de puero vere iam nato (cf. adnot. ad v. 8.) et mirum esset, Pollioni dedicari carmen in laudem filii alius patris scriptum. Octaviano autem tunc non filium, sed demum a. 715. Iuliam filiam natam esse scimus.

***) Qua opinione deceptus adeo *patrias virtutes* v. 17. commemoratas refert ad deum aliquem, cuius filius heros ille *θεογενής* sumendus esset.

Sicelides Musae, paullo maiora canamus!
Non omnis arbusta iuvant humilesque myricae;
Si canimus silvas, silvae sint Consule dignae.

1 sqq. Poëta pronuntiat, se maiora canturum, quam quae reliquis carminibus bucolicis soleat, cum hoc carmen Pollioni Consuli dedicet. — *Sicelides Musae*, *Μοῦσαι Σικελίδες*, pastorei carminis praesides, Theocriteae omninoque bucolicae. Nam Siciliae, Theocriti patriae, carminis bucolici origo adscribitur. Heyn. confert *Σικελὸν μέλος* Bionis Id. VII, 1. et *Σικελικὰς Μοῦσας* Moschi Id. III, 8., quem sic scribentem *Ἀρχετέ, Σικελικὰ -- Μοῦσαι* Verg. hic imitatur. (Cf. etiam Ecl. VI, 1. *Syracosius versus*.) *Sicelis* autem, quae proprie est Substantivi forma (cf. Ovid. Her. XV, 52. *Sicelis esse volo*), pro *Sicula* non nisi apud poëtas legitur, v. c. Ovid. Her. XV, 51. *puellae Sicelides*, Metam. V, 412. *Sicelides Nymphae*, et eodem modo cum altero Substantivo per appositionem coniungitur, quo Aen. V, 37. et VIII, 368. *Libystis ursa*, apud Ovid. Met. XIII, 412. *Dardanides matres*, ibid. I, 369. *Cephisides undae*, Heroid. II, 6. *Sithonis unda*, XV, 154. *Daulias ales* et similia. Cf. Ruddim. Inst. II. p. 4. et adnot. ad Ecl. VIII, 13. et Aen. I, 21. — 2. *Arbusta, myricae, silvae* bucolicum carminum genus expriment. *Myrica*, *μυρίκη*, i. q. tamarix, (tamaricum apud Scrib. Larg. 128., tamariscus apud Pallad. in Novembr. 8. in.) *Tamarix Gallica Linn.*, arbor satis nota, in regionibus australibus ad ripas fluminum paludumque crescens et fructum ferens gallae simillimum, quae etiam Ecl. VI, 10. VIII, 54. et X, 13. commemoratur. Cf. Diosc. I, 116. Theoph. h. pl. I, 16. Plin. XIII, 21, 37. XVI, 21, 33. XXIV, 9, 41. etc. Schreber. ad Theocr. I, 13. Sprengel. ad Diosc. l. l. et Billerb. Flor. class. p. 83 sq. Ut hic *humiles*, sic Ovidio Met. X, 97. *tenues* dicuntur. — 3. *Silvae sint Consule dignae*, respondeat hoc carmen bucolicum dignitati Pollionis Cos. Noli autem cum Vossio et Doeringio in Prog. aliquoties laud. humile et tenue genus bucolici carminis per arbusta et myricas, per silvas autem altas et proceras elatum et grandius intelligere; immo sensus hic est: Non omnes iuvat hoc bucolici carminis genus (*arbusta et myricae*), et si nihilominus tale carmen (*silvas*) cano tantoque nomine inscribo, sit certe Consule

Ultima Cymaei venit iam carminis aetas;
Magnus ab integro saeculorum nascitur ordo.
Iam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna;

dignum et supra vulgarem modum elatum. Calpurn. Ecl. IV, 77. hunc versum respiciens canit: *Et preme, qui dignas cecinerunt consule silvas.* — 4. *Ultima Cymaei carminis aetas*, decima illa s. aurea aetas, quam oraculum aliquod Sibyllae Cumanae (de qua vid. adnot. ad Aen. VI, 10.) adventuram promiserat (cf. Argum. praemisum.). Recte enim Heyn. docet, *Cumaem carmen* ut de *Hesiodo*, a Dio, eius patre, Cuma oriundo (vid. O. et D. v. 636. sq.) secundum Valer. Probum intelligamus (cum Fabricio Bibl. Gr. I, 30. 14. et Graevio Lectt. Hesiod. c. 5.) non licere, cum ab illo revolventibus se ac redituris aetatibus melioribus nihil commemoratum sit. Ceterum cum Wagn. (Vol. V. et in min. edit.) *Cymaei* scripsimus pro vulg. *Cumaei*. Scilicet urbs ab initio dicebatur *Κύμη*, post *Κοῦμαι*, *Cumae* (vid. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 731.); ab illa forma deducitur Adj. *Κυμαῖος*, *Cymaeus* (quod apud Verg. Med. praebet Aen. III, 441. et VI, 98.), ab hac *Cumanus*, non *Cumaeus*. Cf. Drak. ad Liv. XXXVIII, 39. et ad Sil. It. VIII, 533. et Wagn. Orth. Verg. p. 484. Ladew. tamen et Ribbeck. *Cumaei* ediderunt, cum Rom. praebet *Cumaei* (cf. Ribbeck. Proleg. p. 453.). Haupt autem et Conington (qui multus est in h. l.) Wagnero mihiq. adsentiuntur. — 5. *Magnus--ordo*. Agitur de magno illo Astrologorum anno mundano s. plurium millium annorum complexu, qui, ut Ciceronis N. D. II, 20, 51. verbis utar, *tum efficitur, cum solis et lunae et quinque errantium ad eandem inter se comparisonem confectis omnium spatii est facta conversio*, i. e. cum sidera omnia in ortus suos redeunt et omnium rerum fit *ἀνακίλιωσις* et *ἀποκατάστασις*. Cf. Macrob. Somnium Scipionis II, 17. Haec enim opinio, inter Graecos a Platonicis maxime et Stoicis philosophis exulta, etiam apud Romanos obtinebat, et in libris quidem Sibyllinis hic magnus annus in decem *menses* (i. e. saecula, vel potius plurium saeculorum series) incertae longitudinis descriptus erat, quorum quisque insignibus portentis indicari et sui dei imperio regi credebatur. (Cf. Censor. de die nat. c. 17. et 18. et infra ad v. 10. adnot.) Poëta igitur, hac opinione usus, mox novum annum mundanum exorsurum et cum eo auream aetatem redituram pronuntiat, eiusque initium confert cum pueri, quem canit, i. e. filii Pollionis, natalibus, progressum et incrementum cum eiusdem pueritia (v. 18—25.) et adolescentia (v. 26—36.), summum denique fastigium et plenam felicitatem cum eius virili aetate (v. 37—45.). Vide omnino Argum. huius Eclogae. — *ab integro nascitur*, incipit rursus ab initio; iterum procedent saecula, quae iam olim fuerunt. *Ab integro* (ut alibi *de integro* et *ex integro*) legitur etiam apud Cic. Verr. I, 56, 147. Cf. Hand. Turs. I. p. 24. De insolentiore autem in these productione *integro* cf. Lucr. I, 926. Hor. Sat. II, 2, 113. Schneid. Gramm. Lat. I, 2. p. 677 sq. Grotel. Gr. Lat. II. §. 9. (p. 10. ed. IV.) alii. — 6. *Iam redit*, ac si decima illa aetas iam exacta esset. Poëtae laetabundi animo tempus mox futurum se offert tamquam praesens. *Virgo*, *Ἄτρη*, s. Iustitia, etiam Erigone appellata, Iovis et Themidis filia, una trium Horarum, quae aurea mundi aetate inter homines vixit in terra, sed ferreo hominum genere orto et bella ciente in coelum avolavit, ubi Astraeae s. Virginis nomine inter sidera orbis signiferi recepta est. Cf. Hesiod. Th. 902. eiusd. O. et D. 200. et 256. Hygin. Astron. II, 25. Arat. Phaen. 96. sqq. Verg. Geo. I, 33. (ubi vid. adnot.) II, 474. Ovid. Met. I, 149. Fast. I, 249 sq. Iuven. VI, 19. Sen. Octav. 397 sqq. 422 sqq. — *Saturnia regna*. Ex antiquis enim Italorum fabulis aurea illa aetate Saturnus Italiam rexit eiusque incolas gubernatione sua beavit, quare omnis terra etiam Saturnia vocabatur, Saturnalibusque sollempniter celebratis felicitum illorum temporum memoria quotannis recolebatur. Cf. Geo. I, 125 sqq. II, 536 sqq. Aen. VIII, 319 sqq. Tibull. I, 3, 35. Ovid. Am. III, 8, 35. Fast. I, 235 sqq. etc. — Wagn. pro Semicolo, quod vulgo post *Virgo* apparet, recte posuit Comma, cum hic Verbum repetitum vim habeat repetendae copulae: *et Virgo et Saturnia regna redeunt*. Amant autem imprimis poëtae hoc vividius dicendi genus. Sic apud Verg.,

Iam nova progenies caelo demittitur alto.
 Tu modo nascenti puero, quo ferrea primum
 Desinet ac toto surget gens aurea mundo,
 Casta fave Lucina: tuus iam regnat Apollo.

10

ut in nostro loco, Verbum repetitur v. c. Ecl. IV, 24. X, 19 sq. Aen. I, 709. VII, 75. 327. 516. VIII, 91. X, 429.; Adiectivum: Ecl. IV, 6. IX, 103. Geo. II, 294 sq. Aen. I, 222. IV, 169. VIII, 649. 718. X, 568. 708. XII, 549.; Adverbium: Ecl. VIII, 23. IX, 23. 40. Aen. IX, 127. X, 756.; Praepositiones et aliae Particulae: Aen. II, 358. 364. 527. 664. IX, 557. X, 313. XI, 497. 696. XII, 293. 682. etc. Ceterum hunc locum respexit Calpurn. Ecl. I, 64. *Saturni referet Latialia regna.* — 7. *nova progenies*, novum hominum genus, quod succedat, nascitur, h. e. meliores et iustiores. Eadem mox v. 9. *gens aurea.* — *caelo demittitur*, divinitus, deorum beneficio nascitur. Sic apud Graecos *θεῶν γενέσθαι*. Potest conferri Cic. Manil. 14, 41. *Cn. Pompeium sicut aliquem de caelo delapsum intuentur*; idem ad Qu. fr. I, 1, 2. *Nam Graeci sic te ita viventem intuebuntur, ut quendam ex annalium memoria, aut etiam de caelo divinum hominem esse in provinciam delapsam putent*, et similes loci. *Caelo* autem pro *coelo* nunc scripsimus Cod. Med. et recentissimos editores secuti. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 419. et Ribbeck. Proleg. p. 393. — 8. *nascenti puero*, Gallo, Asinii Pollionis filio. (Cf. Argum. et Ribbeck. Proleg. p. 9.) *Nascens* autem vocatur, qui hoc ipso tempore nascitur vel recens natus est (cf. Geo. III, 389. I, 441. Hor. Od. III, 23, 2. et loci, ubi translate de rebus modo ortis dicitur, ut Cic. Cat. I, 12, 30. id. Brut. 7, 27. Hor. Sat. II, 4, 30.); de eo vero, cuius partus adhuc expectatur, veteres usurpant *nascendus* vel *nasciturus*. — *quo*, cuius ortu. — 9. *surget*, procedet, ortum et initium habebit. Ut Geo. I, 161. *nec potuere seri nec surgere messes* et similia. — *gens aurea*, aurea aetate (vid. supra) vivens. Cf. Cic. N. D. II, 63, 159. *ab illo aureo genere, ut poetae loquantur*. Hesiod. *Ἔργ.* 109. *χρυσέων γένος μερόπων ἀνθρώπων*. Theocr. XII, 15. *χρυσέοι ἄνδρες*. Quare etiam Geo. II, 538. *aureus Saturnus*. Cf. v. 6. — *mundo*. Ita *mundus*, ut nostrum *Welt*, haud raro de orbe terrarum et hominum genere dicitur, v. c. Hor. Od. III, 3, 53. Ovid. Tr. IV, 4, 83. Lucan. I, 160. V, 469. Sil. Ital. III, 611., ubi vid. Drakenb.; quare etiam eodem sensu *Dii* et *mundus* sibi opponuntur: Sen. Herc. Oet. 541. Claud. in Rufin. I, 87. Saepe etiam de Romano imperio usurpatur, quod Romanorum arrogantia *orbem terrarum* vocare non verebatur. Cf. Weber. ad. Lucan. T. II, p. 578., qui laudat Lucan. IV, 393. V, 329. VI, 6. — 10. *Lucina, Εὐεθρία*, parturientium dea, quae modo cum Iunone, modo (ut hic) cum Diana confunditur, cuiusque nomen vel a *luce*, in quam producit homines (Donat. ad Ter. Andr. III, 2, 15. Festus v. *Supercilia* p. 142 ed. Lindem. cf. Dion. Hal. Ant. IV, 12. *Ἥρα φασγόρος*), vel a *luco*, in quo antiquitus Romae colebatur (Plin. XVI, 44, 85. Ovid. Fast. II, 449.) deducitur. Cf. Catull. XXXIV, 13 sqq. ibique interpp. Ovid. Fast. II, 449 sq. Brisson. de formulis I, p. 59. et Boettigeri *Ithya*. Vimar. 1799. — *fave* recens nato. Nam *Lucina* non solum adiuvabat parturientes, sed tuebatur etiam recens natos. Cf. Hor. Carm. saec. 14—17. *Ithya, tuere matres, - - diva, producas subolem.* — *tuus*—*Apollo*, i. e. frater tuus; nam *Diana* *Lucina* cogitur, de qua cf. Hor. Od. III, 22, 1 sqq. ibique Orell., *Apollo* autem pro *Phoebo*, Sole positus. — *iam regnat*. Ultimum saeculum significat, quod *Sibylla Solis* (s. *Apollinis*) esse memoravit. (Cf. Nigid. ap. Serv. ad h. l.) Quatuor enim, quae vulgo statuuntur, mundi aetates, auream (sub Saturno), argenteam, aëneam et ferream (sub Iove; aut secundam modo sub Iove, tertiam Neptuno, quartam Plutone regnante,) *Sibylla* in decem saecula videtur divisisse, ita quidem ut decimo, i. e. sub finem aetatis ferreae, Solem (s. *Apollinem*) regnaturum, et post eius regnum auream aetatem sub Saturni imperio denuo exorsuram praediceret. Cf. Vossii ad v. 5 sqq. et 8 sqq. disputatio. Vulgo hunc locum de Octaviano Augusto interpretantur, quem sane et ipsum *Apollinem* vocatum et *Apollinis* filium habitum esse constat (cf. Dio Cass. XLV, 1. Suet. Octav. 91. ab Heynio laud.); quare etiam in num-

Teque adeo decus hoc aevi, te Consule, inibit,
 Pollio et incipient magni procedere menses;
 Te duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
 Inrita perpetua solvent formidine terras.
 Ille deum vitam accipiet divisque videbit

15

mis Octaviani *Apollo* s. *Sol* apparet. Recte tamen Heyn. adnotat, eo tempore, quo haec *Ecloga* scripta sit, honores illos in *Caesarem* nondum fuisse collatos. Cf. etiam Wagneri not. ad v. 13. — 11. Ab hoc ipso anno consulatus tui procedet novum saeculum aureum, quod *decus hoc aevi*, aevum ceteris omnibus praestantius, vocatur. *Aevi decus* hinc repetitur in Wernsd. Poët. L. min. IV, 220, 10. — *Adeo* secundum Wagn. Qu. Virg. XXVI, ut alibi *iam adeo, nunc adeo* (cf. adnot. ad Aen. II, 567.), hic vel sine eiusmodi Adverbio de tempore dictum; rectius vero Hand. Turs. I, p. 145. hunc locum iis adnumerat, ubi *adeo* (eodem fere sensu, quo *autem*) Pronominibus personalibus additur, quando oratio ab alia persona ad aliam transit et in eam maxime animum convertit; v. c. Geo. I, 24. Cir. 198. Ennii Med. fr. 14. Plaut. Rud. III, 4, 25. etc. — *inibit* absolute positum videtur pro: exordium habebit, incipiet; ut alibi certe Participium huius Verbi haud raro usurpatur: *incunte anno, mense, iniens aetas* etc., et Geo. I, 62. (ubi vid. adnot.) verbum *ingredi*. Consentit mecum Conington; Ladew. autem (qui etiam cf. in Progr. suo p. 9.) *ineundi* verbum non nisi Part. Praes. intransitive usurpari contendens rectius fortasse, *decus* pro *Accus.* habet et Subiectum (scil. *nascens puer*) ex connexu suppleri iubet (ut Aen. VII, 243. VIII, 271. alibi). Ceterum Peerlk. p. 16. con. *Tuque --- inibis.* — 12. *Pollio*: vid. adnot. ad Ecl. III, 84. Mira est Schaperi (in Nov. Annal. phil. Vol. LXXXIX. p. 792 sqq.) sententia, qui pro *Pollio* audacter coniciens *orbis*, haec ad Augusti potius Consulatum anno 25. ante Christum natum refert, quo *Iulia* *Marecello* nupserit. (Cf. quae contra eum disputat Ribbeck. Proleg. p. 11 sq. et Diss. mea de Verg. vita etc. nota 19.) — *magni menses*, illustres, memorabiles, utpote saeculi aurei; quae explicatio sola convenit praegressis *decus hoc aevi*. Voss. proprie magnos, i. e. longos, nostris maiores, dictos accipit. Cogitat enim de *magno* illo anno mundano (vid. supra ad v. 5.). — *procedere*, i. q. oriri. Cf. Ecl. VI, 86. IX, 47. ibique adnot. — 13. *Te duce*, auspice, a tuo inde consulatu, expiabitur omne scelus, quo contaminatum est hominum genus: scilicet ut sanctior et castior aetas succedere possit. Sic Heyn. Ceterum iam Voss. sensit, comparata inter se Octaviani ac Pollionis persona, videri posse Vergilium nimis magnifice de Pollione loqui. Cui rei occurrit ita, ut dicat, illo tempore Romanos minime existimasse, omnia in unius, Octaviani, potestatem cessura esse, sed pristinam sibi libertatem restitutum iri sperasse; quibus Wagn. adiungit, Consulatus dignitatem illis temporibus nondum ita imminutam fuisse, ut postea. Ladew. cum Peerlk. distinctionem loci sic mutavit: - - *procedere menses Te duce. Si qua* etc. — *Sceleris vestigia nostri*, i. e. reliquiae scelerum et belli civilis, quod nondum prorsus exstinctum et suppressum erat, cum etiam post *Brundusinam* pacem Sext. Pompeius adhuc maria Italiae infestaret et comaeatu Roman intercluderet, donec sequente demum anno (715.) etiam cum eo apud *Puteolos* pax est facta. (Vid. Dio Cass. XLVIII, 36.) Ceterum bella civilia etiam Geo. I, 502. Hor. Od. I, 2, 29. et Epod. VII, 16. tamquam iustae priorum scelerum nondum expiatorum poenae proponuntur. — 14. *inrita*, abolita, sublata, ut apud Tac. Ann. XIII, 14. *facinora inrita*. Sic autem pro *irrita* nunc scripsimus cum Cod. Med. et recentissimis editoribus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 410. et Ribbeck. Proleg. p. 433. Peerlk. p. 17. con. *Obruta.* — *formido* de summo timore dicitur, ubi animus ingentis alicuius mali cogitatione plane perturbatur. (Cf. Doederl. Syn. Vol. II, p. 201. §. 23. et Kritz. ad Sall. Jug. 72, 2.); interdum vero etiam de ipsa illa re usurpatur, quae metum et formidinem excitat (cf. Geo. IV, 467. Aen. VII, 607. Sil. Ital. I, 82. Val. Fl. II, 267. Sall. Jug. 23, 1., ubi vid. Kritz., et 66, 1, 2.). — 15. *Ille*, puer, quem hic Verg. canit, i. e. *Asinius Gallus*, *Pollionis* filius. Iahn. (qui etiam in Nov. Annal. phil. et paed. Supplem. Vol. II, p. 639 sq. de

Permixtos heroas et ipse videbitur illis
 Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.
 At tibi prima, puer, nullo munuscula cultu
 Errantis hederas passim cum bacchare tellus

h. l. disputavit,) minus recte de Octaviano, divi Caesaris filio, cogitat, cuius commemoratio quomodo quadret ad hunc sententiarum connexum, equidem fateor me non perspicere. Non enim opposita esse his verbis sequentia *At tibi prima, puer*, quod Iahn. censet, Particulamque *at* hic non esse alterum alteri opponentis, sed transeuntis ad novam rem (de quo Particulae usu, in carminibus potissimum conspicuo, cf. Hand. Tursell. I. p. 422 sq.), iam Wagn. docuerat, quamquam (quod recte observat Ladew.) hic non tam ad novam rem transit poeta, quam potius post devorticulum ad rem redit. — *deum vitam accipiet*, aget vitam deorum et versabitur inter deos heroasque; qua de re Heyn. conferri iubet Hesiod. "Egy. 112 sq. *ὡς τε θεοὶ ἔζωον, ἀκηδέα θυμὸν ἔχοντες, Νόσφιον ἄτερ τε πόνον* etc. Ovid. Fast. I, 247. et Catull. LXIV. sub fin. — 16. *heroes* vocantur, qui ex altero parente Deo, altero homine nati, non solum ob originem divinam, sed magis etiam propter praeclara facinora sua post mortem inter deos relati sunt, ut Hercules, Castor et Pollux, Achilles, Aeneas, Romulus, alii (cf. Lucian. dial. mort. 3. et Serv. ad Aen. I, 196.), iidemque *ἡμίθεοι, semidei* appellantur. (Hesiod. "Egy. 159.) — *et ipse videbitur illis*, sc. permixtus, h. e. iis admixtus erit. Sic Aratus Phaen. 104. (quem Verg. ante oculos habuit) de Astraea aurea aetate inter homines versata cecinit: *οὐδὲ ποτ' ἀρχαίων ἠγήνατο γῆλα γυναικῶν, Ἀλλ' ἀναμῆξ ἐκάθητο, καὶ ἀθανάτη περ ἑοῦσα*. Ceterum de passivo verbi *videndi* usu vid. adnot. ad Aen. I, 494. — 17. Heynium aut de Marcello, Octaviae filio, aut de expectato aliquo Octaviani et Scriboniae filio cogitantem, Pollionis vero prolem obstinate recusantem hoc versu ad incitas redactum videmus. Omnis autem difficultas evanescit, si per puerum illum Asinium Gallum intelligimus. Sententia haec est: Puer ille, in *pacata* (per patrem maxime et foedus Brundisium) civitate ad summos honores eVectus, iisdem, quae *patrem* ornant, *virtutibus reget orbem*, i. e. Consul factus administrabit imperium Romanum. Cf. adnot. ad v. 9—18. Ameis. Spicil. p. 9. coniungit verba *pacatum patriis virtutibus*, ut indicetur foedus Brundisium Pollione suasore et adiutore ictum, de quo sane poeta videtur cogitasse; nihilominus verba *patriis virtutibus* rectius cum *reget* coniunguntur. — *At*. Vid. ad v. 15. — *prima munuscula*. Herbis et floribus sua sponte nascentibus primum quasi gradum, prima commoda aureae aetatis sensim adventantis describit poeta, quae incidunt in pueritiam Asinii Galli; ut infra v. 28. cum adolescentia eius fruges sponte provenientes et v. 37 sqq. cum virili aetate omnia aureae aetatis bona consummata coniungit. Heyn. suspicatur, Vergilio hic observatos esse versus Hesiod. "Egy. 130 sqq. — *nullo cultu* (vid. ad Geo. I, 102.), uti omnia saeculo aureo nascebantur. Cf. Hesiod. l. l. v. 118. *καρπὸν δ' ἔφερε ζείδωρος ἄρουρα Ἀντομάτη πολλὸν τε καὶ ἄφθονον*. Heyn. praeterea adnotat, eodem sensu Ovid. Met. I, 108. *natos sine semine flores* dixisse. Ceterum cf. etiam Geo. I, 128. *tellus Omnia liberius, nullo poscente, ferebat*. — 19. *errantes hederas*, i. e. huc illuc vagantes, pro natura plantarum luxuriantium, vel, ut cum Cicerone Cat. Mai. 15, 52. loquar, *serpentes multiplici lapsu et erratico*. Cf. Catull. LXI, 34. (ibique Doering.) Hor. Od. I, 36, 20. et Epod. XV, 5, 6. Ovid. Met. X, 99. Vid. etiam Ecl. VIII, 12. et Gebauer Progr. p. 14., qui comparat Anth. Pal. VI, 154, 4. *κισσὸς πολυπλανής*. Eadem fere ratione flumina, flammae, capilli quoque soluti ac fluitantes, errare dicuntur. Cf. adnot. ad Geo. III, 14. — *baccharis* s. *baccaris*, *βάρκαρις* et *βάρκαρις* (cf. adnot. ad Hesych. T. I. p. 680.) describitur a Dioscor. III, 44. (vulgo 51.) et Plin. XXI, 6, 16. Parabatur inde nobile unguentum, cuius apud veteres saepe fit mentio (Athen. XV, 41. p. 690. Lucian. Lexiph. p. 187. Plin. XII, 12, 26. XXI, 6, 16.); et ex Ecl. VII, 27. discimus, herbam fuisse habitam, quae fascinum depelleret. Vocabatur etiam *nardum rusticum* (Plin. l. l.) et „in medicinae usu *perpressa*“ (Plin. XXI, 19, 77.). Quanam autem sit planta, inter recentiores nondum constat. (Cf. Sprengel. ad Diosc. l. l.)

Mixtaque ridenti colocasia fundet acantho.
 Ipsae lacte domum referent distenta capellae
 Ubers, nec magnos metuent armenta leones.
 Ipsa tibi blandos fundent cunabula flores.
 Occidet et serpens et fallax herba veneni:

Secundum Billerb. Flor. class. p. 215. eadem est cum Gnaphalio sanguineo Linn. Ceterum formam *bacchare* cum Wagn. ex Med. (Gud. et duorum Bern.) auctoritate scripsimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 418. Ex recentioribus editoribus unus Ribbeck. vulgarem lectionem *baccare* servavit. — 20. *colocasium*. Heyn. coll. Schneidero ad Pallad. III, 24, 14. habet plantam illam palustrem in Aegypto nascentem, quam Aegyptii etiam nunc *Culcas* (vel potius *Kulkaas*) appellant. Voss. tamen p. 197. censet, hanc non esse colocasiam (s. --um) veterum, sed *Arum Colocasiam* Linn., illam vero non diversam esse ab Indorum *Nelumbio* (*Nymphaea Nelumbo* Linn.), atque etiam Sprengel. ad Dioscor. II, 128. *Arum Colocasiam* inde a Plinii temporibus (ex cuius XXI, 15, 51. colligendum videtur, colocasium tum demum in Italia seri coeptum esse) saepissime cum *Nelumbio* commutatam esse affirmat. Cf. etiam Billerb. l. l. p. 139. et 189. — *fundet*, magna copia proferet. Cf. Cic. N. D. II, 62, 156. Plin. XVII, 22, 35. XVIII, 10, 21. Eodem modo de hominum et animalium procreatione: Aen. VIII, 139. Geo. I, 13. Plin. VIII, 30, 46. Lucr. V, 821. (ubi vid. Wak.) et 915. — *acanthus* cum hic colocasio, Aegypti plantae, iungatur, de arbore illa Aegyptia intelligendum, quae Geo. II, 119. commemoratur, ubi vid. adnot. De herba huius nominis diximus ad Ecl. III, 45. — *ridens* est pulchritudine sua oculos delectans; dicitur enim hoc verbum de omnibus, quae iucundum, hilarem adspectum praebent. Cf. Ecl. VII, 55. Cir. 103. Lucr. II, 502. III, 22. IV, 1125. Hor. Od. IV, 11, 6. Ovid. Met. XV, 284. etc. Gebauer Progr. p. 13. comparat Meleagr. in Anth. Pal. V, 147, 2. *τὰ γελῶντα κρῖνα*, Hom. II, XIX, 362. *γέλασσε δὲ πᾶσα περὶ γῆρόν*, alios. Cf. idem de poet. etc. I. p. 246. — Ceterum auctor carm. in Anth. Lat. Burm. II, 186, 26. hunc locum sic imitatur: *Terra ministravit flores et munere verno Herbida supposuit puero fulmenta virescens*. — 21. *Ipsae*, sponte, nullo ducente. Sic *αὐταὶ* pro *αὐτόματα* ap. Theoc. Id. XI, 12. (Cf. Gebauer I. p. 233.) Cf. infra v. 23. Ecl. VII, 11. Geo. I, 127. II, 10, 251. III, 316. Aen. VII, 492. etc. Wagn. Qu. Virg. XVIII. m. p. 466 sqq. et adnot. ad Ecl. VIII, 106. — Voss., versum sequentem respiciens et Sybilla Erythraeae versus graece scriptos, e quibus hos Vergili sumptos censet Lactant. Inst. VII, 24., paullo artificiosius explicat: quia nullus a lupis metus, capellae nemine ducente domum redeunt. Cf. potius simillimus Horatii locus Epod. XVI, 49. sqq. — *distenta ubera*, plena, turgentia. Cf. Ecl. VII, 3. IX, 31. Geo. III, 396. Lucret. I, 259. *lactens humor Uberibus manat distentis* (unde hic fluxit). Hor. Epod. II, 46. XVI, 50. id. Sat. I, 1, 110. Anth. Lat. Burm. I, 147, 9. *distentae lacte capellae ubera*. Praeivit Theoc. VIII, 42. 69. Cf. Gebauer de poet. I. p. 229. — 22. *nec magnos m. a. leones*. Praeter Lactantii l. l. cf. Ecl. V, 60. Senec. Herc. Oet. 1056. *Iuxtaque imparidum pecus Sedit Marmaricus leo, Nec damae trepidant lupos, Et serpens latebras fugit Tunc oblita veneni*. Claud. rapt. Pros. II. praef. 25. sqq. *Securum blandi leporem fovere Molossi Vicinumque lupo praeluit agna latus. Concordes varia ludunt cum tigris damae, Massylam cervi non timere iubam*. Ceterum ut hic *magni leones*, sic Aen. VII, 18. *magni lupi*. — 23. Similes blanditiae dicuntur Anthemio Augusto ab Sidon. Apoll. in Pan. 105. sqq. et Serenae a Claudiano laud. Ser. 70. sqq. — *Ipsa*, nemine serente. Vid. supra ad v. 21. — *blandos* imprimis de odore videtur capiendum, quo flores pueri naribus quasi blandiuntur. Cf. Lucr. II, 846. (ibique Wakef.) et Prop. IV, (V) 6, 5. ibique Broukh. Quamquam verum est, etiam rebus, quae oculis blandiantur, interdum hoc epitheton adiungi, ut ap. Plin. XXXV, 10, 37. XXXVII, 9, 40. Stat. Silv. III, 5, 96. etc. Possimus igitur hic de utroque sensu cogitare et simpliciter cum Vossio vertere *schmeichelnde Blumen*. Omnino autem hic conf. Hom. II. XIV, 347. — 24. Prius, ut omnes recentiores editores, locum ita distinximus, ut cohaerent verba *herba veneni Occidet* et ratio huius loci eadem